COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E

INFORMÁTICA

REQUERIMENTO N°            DE 2014

(do Sr. Sandro Alex e outros)

Requer seja convidado o Senhor
Ministro das Comunicações, Paulo

Bernardo, para apresentar um balanço das
atividades realizadas pela pasta em 2014 e
o planejamento das ações para o ano de
2015.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta

Comissão, seja convidado a comparecer a este órgão técnico, em reunião de

Audiência Pública, a realizar-se em data a ser agendada, o Senhor Ministro das

Comunicações, Paulo Bernardo, para apresentar um balanço das atividades

realizadas pela pasta em 2014 e o planejamento das ações para o ano de

2015.

JUSTIFICAÇÃO

Findo o período eleitoral, e em vias de término do

primeiro mandato da presidente Dilma Rousseff, julgamos oportuno que esta

Comissão de Ciência e Tecnologia receba esclarecimentos acerca dos

principais programas, ações e atividades realizadas neste ano pelo Ministério

das Comunicações. Ademais, é essencial que os membros deste colegiado

sejam esclarecidos sobre o planejamento das atividades da pasta para o ano

de 2015.

Certos de que este evento contribuirá para a continuidade

do debate sobre o futuro do setor de comunicações, contamos com o apoio dos

ilustres Pares para a aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, em  12  de novembro de 2014.

   Deputado SANDRO ALEX

   Deputado

   Deputado

    Deputado

2014__215_Sandro Alex.doc